

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ;

Căn cứ Quyết định số 3058/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xét chọn, tôn vinh những cá nhân có phẩm chất đạo đức, có nhiều nỗ lực, dành nhiều tâm huyết, công sức đóng góp vào việc giữ gìn và phát triển nghề thủ công mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh để trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ, Hội đồng cấp Nhà nước trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5.

- Khích lệ các cá nhân tiếp tục giữ gìn, lưu truyền, phổ biến, phát huy nghề thủ công mỹ nghệ; nâng cao trách nhiệm, lòng tự hào của nghệ nhân và cộng đồng trong việc bảo tồn, phát huy giá trị trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

- Đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả theo Quyết định số 3058/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Công dân Việt Nam đang cư trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, làm việc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ, có hiểu biết sâu sắc nghề, truyền dạy và phát huy giá trị nghề thủ công mỹ nghệ.

2. Tiêu chuẩn

Danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” được xét tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

a) Nghệ nhân Nhân dân

- Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương;

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy với nghề, được đồng nghiệp và quần chúng mến mộ, kính trọng;

- Có tri thức, kỹ năng đặc biệt xuất sắc, có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị nghề thủ công mỹ nghệ của cả nước, cụ thể:

+ Nắm giữ kỹ năng, bí quyết; truyền nghề, dạy nghề cho từ 150 cá nhân trở lên, trừ trường hợp nghề đặc thù hoặc đã đào tạo 01 cá nhân được Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú”;

+ Sau khi đã được phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú”, Nghệ nhân phải trực tiếp thiết kế, chế tác được 02 sản phẩm, tác phẩm mới có giá trị kinh tế, kỹ thuật và mỹ thuật, đạt giải thưởng hoặc được tổ chức nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp chứng nhận đạt thành tích tại các cuộc thi, hội chợ, triển lãm trong nước và quốc tế được Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức.

- Có thời gian hoạt động trong nghề từ 20 năm trở lên và đã được Nhà nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú”.

b) Nghệ nhân Ưu tú

- Trung thành với Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương;

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu trong cuộc sống; tâm huyết, tận tụy với nghề, được đồng nghiệp và quần chúng mến mộ, kính trọng;

- Có tri thức, kỹ năng đặc biệt xuất sắc, có công lớn trong việc bảo vệ và phát huy giá trị nghề thủ công mỹ nghệ của địa phương, cụ thể:

+ Nắm giữ kỹ năng, bí quyết; truyền nghề, dạy nghề cho từ 100 cá nhân trở lên, trừ trường hợp nghề đặc thù;

+ Trực tiếp thiết kế, chế tác được ít nhất 10 sản phẩm, tác phẩm có giá trị kinh tế, kỹ thuật và mỹ thuật cao.

- Đã có tác phẩm, sản phẩm đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Được giải thưởng hoặc được tổ chức nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp chứng nhận đạt thành tích tại các cuộc thi, hội chợ, triển lãm trong nước và quốc tế được Thủ tướng Chính phủ cho phép tổ chức;

+ Được chọn trưng bày trong các bảo tàng, công trình văn hóa, di tích lịch sử hoặc các sự kiện lớn của đất nước;

+ Được chọn làm mẫu phục vụ công tác giảng dạy tại các trường mỹ thuật hoặc dạy nghề;

+ Được sử dụng vào công trình phục chế di tích lịch sử, văn hóa được chính quyền địa phương nơi có di tích lịch sử, văn hóa xác nhận.

- Có thời gian hoạt động trong nghề từ 15 năm trở lên.

3. Thủ tục hồ sơ

Cá nhân đề nghị xét tặng tự mình hoặc ủy quyền (bằng văn bản) cho cá nhân, tổ chức khác lập 01 bộ hồ sơ đề nghị xét tặng gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Sở Công Thương (Cơ quan Thường trực Hội đồng xét tặng tỉnh). Thành phần hồ sơ gồm:

(1) Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” (Mẫu số 1); danh hiệu “Nghệ nhân Ưu tú” (Mẫu số 2) quy định tại phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

(2) Có một trong các tài liệu chứng minh những đóng góp đối với việc giữ gìn, truyền nghề, dạy nghề: Bằng hoặc đĩa hình hoặc ảnh mô tả các kỹ năng, kỹ xảo đang nắm giữ hoặc bản chứng thực trong trường hợp cá nhân nộp hồ sơ qua đường bưu điện, bản photocopy (có bản gốc để đối chiếu) trong trường hợp cá nhân nộp trực tiếp giấy chứng nhận, quyết định tặng thưởng Huân chương, Huy chương, Giải thưởng, Bằng khen hoặc các tài liệu khác liên quan.

4. Tiến độ thực hiện

a) Giai đoạn 1: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/9/2022

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ của các cá nhân.

- Tổng hợp, kiểm tra thành phần, tiêu chuẩn, tính chính xác, hợp lệ của các tài liệu có trong hồ sơ. Trường hợp thành phần hồ sơ còn thiếu, chưa đảm bảo thì tổ chức làm việc với địa phương và các cá nhân để hướng dẫn bổ sung, chỉnh sửa hoàn thiện và nộp lại cơ quan thường trực Hội đồng trước ngày tổ chức lấy ý kiến cộng đồng.

- Thành lập Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 (Hội đồng cấp tỉnh).

b) Giai đoạn 2: Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 31/10/2022

- Tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư ở cơ sở nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động.

- Thông báo danh sách, bản khai thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương và trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh để lấy ý kiến nhân dân.

c) Giai đoạn 3: Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 30/11/2022

- Tổ chức các phiên họp Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5.

- Thông báo công khai kết quả xét chọn trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương và trên các phương tiện thông tin đại chúng để lấy ý kiến nhân dân và tiếp nhận, giải quyết ý kiến phản hồi (nếu có).

- Hoàn chỉnh các hồ sơ được Hội đồng cấp tỉnh xét chọn trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sau đó trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định.

- Thông báo bằng văn bản kết quả xét chọn được trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ đến cá nhân đã gửi hồ sơ đề nghị xét tặng.

d) Giai đoạn 4: Lễ công bố

Tổ chức Lễ công bố và trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 cho các cá nhân trên địa bàn tỉnh đạt danh hiệu (Sau khi có Quyết định phong tặng của Chủ tịch nước).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ cho các cá nhân thuộc tỉnh sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

Là cơ quan thường trực của Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ, có nhiệm vụ sau:

- Phổ biến Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ và Quyết định số 3058/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, đông đảo quần chúng nhân dân được biết, tham gia.

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra thành phần hồ sơ đề nghị xét tặng, tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư ở cơ sở nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động; đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương và trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh để lấy ý kiến nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư ở cơ sở nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các phiên họp Hội đồng theo quy trình, thủ tục hồ sơ theo quy định tại Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ; tiếp nhận, tham mưu Hội đồng giải quyết ý kiến phản hồi hoặc kiến nghị về hồ sơ, kết quả xét chọn (nếu có).

- Hoàn chỉnh hồ sơ xét chọn; tham mưu trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi gửi hồ sơ cho Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định tại Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND tỉnh.

- Tổ chức Lễ công bố và trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 cho các cá nhân trên địa bàn tỉnh đạt danh hiệu (Sau khi có Quyết định phong tặng của Chủ tịch nước).

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định và sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Chỉ đạo Trung tâm Công báo và Tin học phối hợp với Sở Công Thương đăng tải danh sách, bản khai thành tích cá nhân và kết quả xét chọn của Hội đồng cấp tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính

Thẩm tra dự toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ cho các cá nhân trên địa bàn tỉnh do Sở Công Thương gửi và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Công Thương tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ, Quyết định số 3058/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương và các văn bản có liên quan; tổ chức đưa tin,

bài, phóng sự về hoạt động xét tặng và thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân Ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Nội Vụ

Sau khi có Quyết định phong tặng của Chủ tịch nước, tham mưu trình UBND tỉnh cấp tiền thưởng cho các Nghệ nhân theo quy định tại Nghị định 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến Nghị định 123/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ và Quyết định số 3058/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công Thương đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng đảo quần chúng nhân dân được biết, tham gia; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân của địa phương xây dựng hồ sơ đề nghị xét tặng trình Hội đồng.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư ở cơ sở nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang cư trú hoặc hội nghề nghiệp nơi cá nhân đề nghị xét tặng đang hoạt động tại địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Công Thương-cơ quan Thường trực Hội đồng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KGVX, CBTH;
- Lưu: VT, KTN.328

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Phước Hiền